

Sendt: 25. oktober 2004 15:21

Jeg tillader mig at skrive direkte til dig. Jeg har en kammerat som er selvstændig og har et lille firma som omsætter for knap 4½-5 millioner om året – min kammerat ejer et bilist tilbehørs forretning og ved siden af har han så et autoværksted med 2 ansatte

Men problemet er at igennem de sidste 1½-2 år har marked totalt taget en drejning og mange vare kan i dag købes over Internettet til langt billigere end min kammerat kan indkøbe disse vare – altså ville han skulle tabe på disse vare hvis han skulle matche priserne som udbyder via nettet.

Når jeg så høre hvorfor det er sådan i dag bliver jeg godt og grundigt harm og dette er grundlaget til min henvendelse til dig.

Se du – tager man en tilfældig ung mand som syntes det kunne være rart at tjene lidt små penge via en Internet forretning kontakter den unge mand blot nogle producenter i f.esk. Tyskland. Han laver en aftale om handel via dem til Danske forbruger.

Den unge mand laver en hjemmeside som denne www.shopmann.dk og smider den på nettet. Nu kan man købe vare igennem et dansk firma med **udenlandsk** moms og dertil deres lave afgifter

Se klip fra deres side <http://www.shopmann.dk/0Profile.asp>

Fem gode grunde til at vælge Shopman

1. Dansk service, udenlandske priser og udenlandsk moms - således er der mange penge at spare.

Dette eksempel er et af rigtig mange Internet portaler som levere vare fra udlandet, til danskere. Men- med **udenlandsk** moms og ikke mindste er varerne ikke pålagt nogle form for dansk afgift..

Disse Internet sider er med til at DRÆBE rigtig mange butikker – for min kammerats vedkommer har det kostet ham kolossal nedgang i butikken for bilist tilbehør som nævnt over det sidste 1-1½ år

Og man kan stille spørgsmål til hvor meget af denne handel der bliver opgivet til skattevæsenet

Jeg ved godt at Shopmann ikke gør noget ulovligt – men er dette fair overfor de danske forretninger ??? Fakta er at disse Internet sider tit bruger forretningerne til Show-room Som min overskrift siger ” Nedlæg de danske arbejdspladser – støt net-handlen” – fair eller ? Fakta er for min kammerat vedkommen at han nok må fyre 2 ansatte, ham som dagligt stor i forretningen og temmeligt sikkert en regnskabs medarbejder - grunden ?? - JA Internettet dræber danske arbejdspladser

I det jeg håber du vil læse denne mail og give mig et fornuftigt svar ser jeg frem til dette

Med venlig hilsen

Michael Iversen
Teglgårdsvej 835, 3.tv
3050 Humlebæk

P.S. undskyld de mange stavfejl jeg er desværre lidt ordblind .